様式第１号

令和７年１１月４日

寒河江市議会議長 柏 倉 信 一 殿

厚生文教常任委員会

委員長 野 口 康一郎

視察研修報告書

厚生文教常任委員会は、下記のとおり視察研修を実施しましたので、報告します。

記

１ 視察研修実施日   令和７年１０月２１日(火) ～ ２３日(木)

２ 視 察 研 修 先  ⑴ １０月２１日(火)午後１時３０分～午後３時３０分

            栃木県大田原市

          ⑵ １０月２２日(水)午前１０時～午前１１時３０分

            栃木県那須郡那須町

          ⑶ １０月２３日(木)午前１０時～午前１１時３０分

            宮城県白石市

３ 視察研修項目  ⑴ 大田原市／旧蜂巣小の利活用について

                （多機能型障害福祉サービス事業所として）

          ⑵ 那 須 町／旧朝日小の利活用について

                （那須まちづくり広場として）

          ⑶ 白 石 市／学びの多様化学校（白石きぼう学園）について

４ 視察研修参加者  委員 野口康一郎  古沢 清志  後藤健一郎  沖津 一博

             渡邉 賢一  佐藤 耕治  安孫子義徳  児玉  崇

          随行 施設マネジメント推進室係長  大沼  務

             議会事務局総務係主任     堀  和敏

令和 7年度 厚生文教常任委員会行政視察

◎ 視 察 日 程    令和７年１０月２１日（火）～２３日（木）

 １０月２１日（火） 視察先 栃木県大田原市 様

JR左沢線         つばさ 136号       なすの 274号         大田原市様送迎

寒河江駅   →    山形駅    →     郡山駅    →    那須塩原駅    →

     発 9：04      着 9：3０  発 10：０4    着１1：29  発 11：37    着１１：59

                                        大田原市様送迎

視察研修(旧蜂巣小学校)※施設内での昼食含   →   ホ テ ル

        13：30開始予定

 １０月２２日（水） 視察先 栃木県那須町 様

タクシー             JR宇都宮線            JR東北本線             徒歩

ホ テ ル    →   西那須野駅     →     黒磯駅     →    黒田原駅     →

                                    発８：47          着 8：58  発 9：08     着 9：17

                                                          JR東北本線         JR東北本線

視察研修（那須町役場） → 昼食（那須町内） →   黒田原駅   →    新白河駅   →

       10：0０開始予定                                     発１３：31       着１３：４5 発 13：56

         JR東北本線         JR東北本線          徒歩

郡山駅    →    福島駅   →    白石駅   →   ホ テ ル

着 14：36 発 14：41    着 15：26 発 15：43    着 16：16

 １０月２３日（木） 視察先 宮城県白石市 様

タクシー                       タクシー                         JR東北本線

ホ テ ル  →  視察研修（白石きぼう学園）  →    昼食（白石市内）   →  白石駅  →

                           10：00開始予定                                        発 12：52

 つばさ 137号        JR左沢線

福島駅   →    山形駅    →   寒河江駅

着 13：27発 13：3５   着 14：５0発 15：27     着 15：53